
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE N. 387 DEL 21-12-2023

 
OGGETTO: P.N.R.R. – MISSIONE 2, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – LINEA D'INTERVENTO A
- REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA RIFIUTI NELLA VIA MANGANELLI A
CASTELVETRANO. CUP: C32F22000500006 – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL
SOGGETTO REALIZZATORE E QUADRO ECONOMICO RIMODULATO. ID: MTE11A_00002574 CIG:
A02F22CD90

 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE - Referente PNRR
 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il
profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di interessi:
 
VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 20 del 11.02.2022 di approvazione progetto e delega alla
presentazione della domanda di contributo a valere sulla MISURA M2C1I1.1 linea A del PNRR da inoltrare al
MTE oggi MASE, relativa alla “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti nella via Manganelli a
Castelvetrano;
VISTA la domanda di accesso al Contributo a valere sulla MISURA M2C1I1.1 linea A del PNRR inoltrata al
MTE oggi MASE il 11.02.2022, prot.  Ministeriale MTE11A_00002574, relativa alla “Realizzazione di un centro
comunale di raccolta rifiuti nella via Manganelli a Castelvetrano”, avanzata ai sensi del D.M.  TRANSIZIONE
ECOLOGICA n° 396 del 28/09/2021 per l’importo di € 997.831,00;

VISTO  il Decreto  di Concessione del Contributo adottato dal DISS in data 14/07/20223 per un importo di
€ 991.893,62;

VISTO l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso con il Decreto DiSS prima citato
dal MASE ex MIT;
VISTA la determina della IV Direzione Organizzativa n. 297 del 10.10.2023 di costituzione gruppo di lavoro per
la cura di tutte le fasi dell’intervento;
VISTA la nota n. 54889 del 16.10.2023 di comunicazione al Ministero della Transizione ecologica, oggi
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, delle modalità di scelta dell’operatore economico secondo le
linee guida e FAQ pubblicate nel sito del Ministero;
VISTA la nota n. 167398 del 18.10.2023 del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica di riscontro

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



positivo;
VISTA la successiva nota n. 64516 del 27.11.2023 di comunicazione al Ministero dell’ambiente e della sicurezza
energetica della scelta di eseguire l’intervento con soggetto realizzatore quale l’attuale gestore del servizio rifiuti
igiene urbana;
VISTO la nota di riscontro n. 195260 del 29.11.2023 del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica che
individua come soggetto responsabile della contrattualizzazione di che trattasi l’ente;
VISTE le FAQ pubblicate sul sito del MASE;
VISTO lo schema di convenzione relativo alla suddetta modalità di scelta del soggetto realizzatore fornito dal
Ministero predetto che vale come schema di scrittura privata di addendum al contratto in essere rep. N. 8498 del
01/10/2019 relativo al servizio quinquennale di rifiuti igiene urbana sottoscritto con il soggetto gestore;
RILEVATO che detto schema è stato elaborato a seguito di acquisizione da parte dell’operatore del servizio
quinquennale di rifiuti igiene urbana di contratto di avvalimento con operatore economico in possesso della
qualifica necessaria all’esecuzione dei lavori rilasciata da organismo di attestazione;
VISTE le norme richiamate in detto schema di convenzione;
VISTO il Quadro Economico rimodulato in data 20.12.2023 in ragione del l’importo finanziato pari ad € 991.593
,62;
RILEVATO che le somme finanziate risultano al codice di bilancio comunale 09.3.2.205 – cap. 23730/4;
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, della legge 29 luglio 2021, n. 108,
concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazione con
Legge 29 luglio 2021 n. 108;  
VISTI:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
- il D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29.07.2021 n. 108;
- Il D.L 76/2020;
- la delibera ANAC n. 122 del 16.03.2022 relativa ai dai e informazioni da fornire al BDAP;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
- la determina n. 4 del 22.01.2022 del segretario generale di nomina referente P.N.R.R. dell’ente;
- la determina del sindaco n. 38 del 28.09.2023 di nomina di responsabile della Direzione IV;
- la delibera di Giunta Municipale n. 160 del 05/07/2023 relativa alla regolamentazione della
governance locale per l’attuazione dei progetti del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
adozione di misure organizzative per assicurare la sana gestione, il monitoraggio e la rendicontazione
dei progetti, con le relative direttive della Segreteria Generale;
- le prefettizie in materia;
- il protocollo di intesa stipulato tra la Guardia di Finanza e gli enti locali afferente la fattispecie il 17.05.2023;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D. Lgs n. 267/20 00, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
VISTA la determinazione sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/12/
2023;
ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
le premesse costituiscono parte integrale della presente
APPROVARE lo schema di convenzione da sottoscrivere tra l’ente ed il gestore del servizio quinquennale di
rifiuti igiene urbana, allegato alla presente e agli atti d’ufficio;
APPROVARE il quadro economico rimodulato in data 20.12.2023 in ragione del finanziamento concesso;

ATTESTARE:
-          la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 3 del D.Lgs. 174/2012;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



-        che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano
di Auditing 2022/2024;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente“ del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per
gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1, lett. B), del D. lgs.14 marzo 2013, n.33;

TRASMETTERE la presente al Sindaco, al Segretario Generale, alla Direzione Organizzativa VII.

                                                                                       IL RESPONSABILE DELLA IV D.O.
                                                                                              Referente PNRR
                                                                                                  Arch. Vincenzo Barresi
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


